5 obtuvieron el Testimonio Satisfactorio, lo que equivale a un 71.43% de aprobación.

I.1.9 Becas, apoyos y estímulos para la trayectoria académica 

Durante el año 2024 se otorgaron 958 becas, apoyos y estímulos para la trayectoria académica de las y los estudiantes por un 
monto de $3,950,380.69 (Tres millones novecientos cincuenta mil trescientos ochenta pesos 69/100 M.N.) (Tabla 3). 

Tabla 3. Becas, Apoyos y Estímulos Campus León 2024 

Tipo de Beca Distribución por 
tipo de beca 

DCI* Monto DCS* Monto DCSyH* Monto 
Total de 
becas 
asignadas 

Monto Total 

BECA/ 
ESTÍMULO 
INSTITUCIONAL 

Beca equidad

[...]

(imagen 5). 

A continuación, se presentan los proyectos de financiamiento otorgados al Campus 
León en diversas convocatorias: 

En la Convocatoria Institucional de Investigación Científica (CIIC) 2024, se aprobaron 57 
proyectos por un monto total de $2,459,999.00 (Dos millones cuatrocientos cincuenta 
y nueve mil novecientos noventa y nueve pesos 00/100 M.N), para la modalidad I.  

En la modalidad II de Habilitación de la Capacidad Académica de la Universidad de 
Guanajuato se aprobaron 2 proyectos por un monto de $ 60,000.00 (Sesenta mil pesos 
00/100 M.N.).  

En la modalidad de Fortalecimiento de la Capacidad Académica de la Universidad de 
Guanajuato se aprobaron 25 proyectos por un total de $1,499,999.00 (Un millón 
cuatrocientos noventa y nueve mil novecientos noventa y nueve pesos 00/100 M.N.).  

En la Consolidación a Niveles II, III y Eméritos en el Sistema Nacional de Investigadoras 
e Investigadores (SNII) se aprobaron 30 proyectos por un monto total $900,000.00 
(Novecientos mil pesos 00/100 M.N.) (Tabla 13).

[...]

$30,000.00  

Total $2,459,999.00  
Fuente: Coordinación de Apoyo a la Investigación y al Posgrado del Campus León (CAIP-CL), con corte a diciembre de 2024. 

Durante 2024 se tiene registro de 4 proyectos con Financiamiento externo, por un monto 
de $5,602,500.00 (Cinco millones seiscientos dos mil quinientos pesos 00/100 M.N.). 

De la Convocatoria Ciencia Básica y de Frontera 2023-2024, se aprobaron 3 proyectos 
por un monto total de $3,817,500.00 (Tres millones ochocientos diecisiete mil 
quinientos pesos 00/100 M.N.) (Tabla 14).  

Tabla 14. Convocatoria Ciencia Básica y de Frontera 2023-2024 

NOMBRE DEL PROYECTO NOMBRE DEL 
INVESTIGADOR 

DIVISIÓN MONTO 

Implicaciones del Principio de 
Incertidumbre Generalizado (GUP) 
en cosmología cuántica,

[...]

inestabilidad en el haz de partículas cargadas debida a la formación de una nube de 
electrones en los dipolos magnéticos de las secciones de arco del Futuro Colisionador 
Circular” del Dr. Georfrey Humberto Israel Maury Cuna de la DCI, por un monto de 
$1,785,000.00 (Un millón setecientos ochenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.) que fue 
ejercido en el año 2024. 

Además, en otro tipo de apoyos de la Convocatoria 2024 Apoyo Complementario para 
Artículos Publicados emitida por Rectoría de Campus León, se apoyó la publicación de 
7 artículos por un monto de $69,564.13 (Sesenta y nueve mil quinientos sesenta y cuatro 
pesos 13/100 M.N.) (Tabla 15). 

Tabla 15. Convocatoria 2024 Apoyo Complementario para Artículos Publicados 

NOMBRE DEL ARTÍCULO NOMBRE DEL 
INVESTIGADOR 

DEPARTAMENTO DIVISIÓN MONTO 

Oral l-citrulline supplementation improves fatty liver 
and dyslipidemia in adolescents with abdominal

[...]

Coordinación de Apoyo a la Investigación y al Posgrado del Campus León (CAIP-CL), con corte a diciembre de 2024. 

I.2.6 Convocatoria de Apoyo a Profesores 

El Campus León tuvo 26 solicitudes aprobadas en la Convocatoria de Apoyo a Profesoras y Profesores 2024, por un monto total 
de $408,957.00 (Cuatrocientos ocho mil novecientos cincuenta y siete pesos 00/100 M.N.) en diferentes modalidades (Tabla 16). 

Tabla 16. Convocatoria de Apoyo a Profesores y Profesoras CAPP 2024 

D - Estancias de investigación 
internacionales 

Dr. Ramón Castañeda 
Priego 

$15,000.00 
Departamento de Ingeniería